DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
01 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.4218

PORTARIA N. º 472/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a servidora JANINE BARRETO SANTOS RAMOS, matrícula 3083027, CHEFE DE SETOR B, no

período de 01/12/2022 a 30/12/2022, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de

COORDENADOR DISTRITAL, grau 54, do Distrito Sanitário Cabula/Beirú, durante o impedimento legal

da titular VANESSA SILVA BASTOS, matrícula 3125212, em virtude de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 25 de novembro de 2022.

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N. º 474/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a servidora PAULA ALVES DE CASTRO FERRO, matrícula 3125216, CHEFE DE SETOR B, no

período de 05/12/2022 a 03/01/2023, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de

GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE TIPO I, B1, grau 52, do Centro de Saúde Manoel Vitorino, do Distrito

Sanitário Brotas, durante o impedimento legal da titular ROSANGELA SANTOS DE JESUS, matrícula

3155981, em virtude de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 25 de novembro de 2022.

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N° 477/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 438/2022, publicada no DOM nº 8.408 de 10/11/2022.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, em 29 de novembro de 2022.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N° 478/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Designar a servidora ANA LUCIA OLIVEIRA E LEIRO, matrícula 3068174, COORDENADOR I, no período

de 05/12/2022 a 19/12/2022, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de

DIRETOR GERAL, grau 58, da Diretoria de Vigilância da Saúde, durante o impedimento legal da titular

ANDREA SALVADOR DE ALMEIDA, matrícula 3158115, em virtude de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, em 29 de novembro de 2022.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM

PORTARIA Nº 29/2022

A Secretária Municipal de Comunicação - SECOM, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar os servidores Daniel Otávio Cunha Porto, matrícula 3142529, Gustavo Henrique de Jesus
Figueiredo, matrícula 3139030 e Marcia Siqueira dos Santos, matrícula 3025520, para sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de realizar o Inventário anual de
Bens Móveis Permanentes existentes na SECOM e em suas diretorias, no encerramento do exercício
de 2022, com início em 28/11/2022.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 30 de novembro de 2022

RENATA VIDAL
Secretária

PORTARIA Nº 30/2022

A Secretária Municipal de Comunicação - SECOM, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar as servidoras, Rita de Fátima Brandão Santos, matrícula 3022785, Soraya Gaspar de
Souza Oliveira, matrícula 3042759 e Juliana Teixeira Santos Coelho, matrícula 3135525, membros
titulares representantes da SECOM para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão
para Inventariar os Materiais de Consumo existentes no almoxarifado desta SECOM e suas diretorias,
no encerramento do exercício de 2022, no período de 01 a 30/12/2022.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 30 de novembro de 2022

RENATA VIDAL

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES,
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ

PORTARIA Nº 49/2022

Cria a Comissão para contagem de Caixa referente ao último dia último exercício financeiro de 2022
e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, no uso de suas
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Fica criada no âmbito da Secretaria Municipal de Políticas Para Mulheres, Infância e
Juventude- SPMJ, a Comissão de contagem das disponibilidades financeiras em caixa e bancos do
FMDCA/SPMJ do exercício de 2022.
Parágrafo único. A Comissão fica instituída com a finalidade de lavrar o Termo de Conferência
de Caixa referente ao último dia útil do exercício financeiro de 2022, visando atender ao Decreto
nº 36.338/2022, que trata sobre os procedimentos para o Encerramento do Exercício Financeiro
de 2022.
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Rita Maria Rêgo Rios- Mat. 3097462, que a presidirá.
Simone Miranda da Silva Barros- Mat. 3058956;
Carla Soares Miranda- Mat. 3165151.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, EM
30 DE NOVEMBRO DE 2022.

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

PORTARIA Nº. 25/2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Designar os servidores NEWTON GERALDO GUIMARÃES MARQUES, matrícula 3011109, RITA

DE CÁSSIA SOUZA GUIMARÃES, matrícula 3023343, SÉRGIO DOS SANTOS MOREIRA, matrícula

3039609, sob a presidência do primeiro, constituir comissão de elaboração do TERMO DE

CONFERÊNCIA DE CAIXA.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 30 de novembro de 2022.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

PORTARIA Nº. 26/2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Designar os servidores MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA FERREIRA, matrícula 3011049, CARLOS

JOSÉ BORGES DE SANTANA, matrícula 3084983, ANTONIO CARLOS ALVES SANTOS, matrícula

3029913, sob a presidência do primeiro, constituir comissão de elaboração do INVENTÁRIO DE ATIVO

PERMANENTE.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 30 de novembro de 2022.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente